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Anlass

Die Stadt Coburg will die Situation fiir Radfahrer und Radfahrerinnen in Coburg verbessern und hat
daher das Planungsbiiro stadtraum beauftragt, ein Radwegekonzept zu erarbeiten. Ein
Radwegekonzept dient zur Erarbeitung eines Radroutennetzes im gesamten Stadtgebiet, in welchem
die Radfahrer*innen zligig, sicher und auf attraktiven Wegen gefiihrt werden. Neben der
Netzentwicklung werden MaRBnahmen erarbeitet, um die genannten Ziele zu erreichen.

Das Radfahren soll attraktiver und sicherer gestaltet werden. Dadurch soll auch der Anteil der Wege,
die mit dem Rad zuriickgelegt werden, steigen. In einem ersten Schritt wurde das jetzige
Radwegenetz befahren und katalogisiert. Im Anschluss werden die wichtigsten Ziele ermittelt und ein
zuklinftiges Radwegenetz mit entsprechenden MalRnahmen erarbeitet.

Im Laufe der Erarbeitung des Radwegekonzeptes konnen sich Blirger und Birgerinnen lGber den
aktuellen Stand informieren und sich aktiv beteiligen

Methodik

Um die Bestandsaufnahme zu erweitern, konnten am 29. November 2021 Birger und Birgerinnen
Hinweise und Visionen mitteilen und diskutieren. Dies erfolgte auf Grund der aktuellen Covid-19
Situation im Rahmen einer Online-Biirgerbeteiligung. Hierbei wurde die Methode des World-Cafés
angewandt. Die Idee des ,,World-Café” ist es, Teilnehmende miteinander ins Gesprach zu bringen
und so Themenbereiche intensiv diskutieren zu kénnen. Unter Prasenzbedingungen wird diese
Methode so gestaltet, dass eine ,kreative Gemiitlichkeit”, wie in einem Café, entsteht. Elemente wie
eine , Tischdecke” zum Festhalten der Ideen sowie , Besteck” (Stifte) fordern die Kommunikation und
nehmen den Biirgern und Biirgerinnen die Scheu. Die Teilnehmenden treffen sich in Kleingruppen an
den Tischen, denen jeweils ein Thema zugeordnet ist, und diskutieren die gestellte Fragestellung.
Nach etwa 20 Minuten wechseln die Teilnehmenden die Tische und wenden sich dem nachsten
Themenbereich zu.

Digitale Umsetzung

Um diese Methode in den digitalen Raum zu Gbertragen, wurde die Plattform fiir Online-Konferenzen
Zoom als ,Café” und das Miro-Board (eine digitale Tafel) als , Tischdecke” verwendet. Um 18 Uhr
startete die Blrgerbeteiligung. Nach einer BegriRung durch den Oberbiirgermeister der Stadt
Coburg und Erlduterung des Themas sowie der Methode durch den libergeordneten Moderator (des
Planungsbiiros stadtraum) folgte die zuféllige Verteilung der 84 Teilnehmenden in sechs kleinere
Zoom-Raume. Diese spiegelten die , Tische” im Café wider. Jeder Tisch wurde von einem Mitarbeiter
oder einer Mitarbeiterin des Planungsbiiros moderiert. Um moglichst viele Teilnehmende zu Wort
kommen zu lassen, wurden die sechs Tische in drei Themenbereiche aufgeteilt, also jeweils zwei
Tische pro Thema. Tisch 1A und 1B beschéftigte sich mit den Routen und Zielen in Coburg. An den
Tischen 2A und 2B war die Vorstellungskraft der Blirger und Biirgerinnen gefragt, da Visionen fiir ein
fahrradfreundliches Coburg 2030 entstehen sollen. Die Tische 3A und 3B beschaftigten sich mit den
Menschen und Strallen. Hier wurden vor allem Konfliktpunkte und das Miteinander der
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Verkehrsteilnehmenden diskutiert. Um moglichst geringe Barrieren zu erzeugen, wechselten die
Moderatoren und Moderatorinnen die Tische und nahmen ihre Themen zum nachsten Tisch mit.
Somit konnte eine entspannte Stimmung ohne Hektik und technische Probleme zugesichert werden.

Nach dem sich alle Teilnehmende jeweils 20 Minuten mit den drei Themen befassen haben, wurde
jeder Themenbereich von einem Moderator oder einer Moderatorin zusammengefasst. Dadurch
konnten alle Biirger und Biirgerinnen und auch die Stadt Coburg einen Uberblick tiber die Ergebnisse
aller Tische erhalten.
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Markt

Bis zum 09. Januar 2022 kénnen Interessierte weiterhin auf folgender Website Hinweise einbringen:
https://baublog.mein-coburg.de/fahrradfreundlich/.
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Radwegekonzept
fur die Stadt Coburg

Aktualisierung und Neukonzeption als
Teilfortschreibung des Verkehrsentwicklungsplans

Workshop zur Beteiligung der Offentlichkeit am 29. November 2021
Beginn um 18 Uhr staoT
COBURG



AbIan COBURG . stadtraum

18:00 Begriuflung Herr Sauerteig (OB Coburg)
18:10 Vorstellung des Blros und des Projekts

18:20 Vorstellung der Thementische

18:25 Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
18:35 Erste Diskussionsrunde

19:00 Zweite Diskussionsrunde

19:20 Dritte Diskussionsrunde

19:40 -Pause-

19:55 Zusammenfassung der Diskussion

20:15 Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Biiros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG . stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)

Herr Miuller-Brandes
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Arbeitsfelder - stadtraum

COBURG

Niederlassungen in www.stadtraum.com
Berlin, Wickede (Ruhr) und Poznan (PL)
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Projektablauf

bis Ende 2021

Sichtung des
Planungsrahmens

Bestandsanalyse

Erste Veranstaltung
zur Beteiligung der
Offentlichkeit

Sammeln von
Hinweisen

STADT

COBURG

Foto der Helmkamera im Zuge der Beradelung
des Coburger Radwegenetzes.

stadtraum
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Projektablauf stadtraum

bis Ende 2021 bis Marz 2022 bis September 2022

= Sichtung des = Auswertung der = Erarbeitung von = Auswertung der
Planungsrahmens eingegangenen Malnahmen fir das Veranstaltung und

= Bestandsanalyse Hinweise zuklnftige Radnetz Anpassungen

= Erste Veranstaltung = Defizitanalyse = Zweite Veranstaltung " Fertigstellung des
zur Beteiligung der = Erarbeitung eines zur Bet.eiligu'ng der Rgdvyegekonzeptes
Offentlichkeit Netzes von Radrouten Offentlichkeit fur die Stadt Coburg

= Sammeln von = Zwischenbericht

Hinweisen
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Mobilitatserhebung 2013: 80 Prozent der zurlickgelegten Wege weniger als 5 km (SrV 2013)
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Herausforderungen stadtraum

COBURG
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG . stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Muller-Brandes

Herr Miuller-Brandes
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Tische fir drei Themen

Zu jedem Thema 1 bis 3 gibt es Tisch A und B parallel.

Alle nehmen zu jedem Thema an einer Diskussion teil.

A: Julia Grabel
B: Emely Kadlec

zum Beispiel:

- wichtige Ziele

- bevorzugte Routen
- Abstellanlagen

A: Nico Januszewski
B: Sophia Mielke

zum Beispiel:

- Was wunsche ich mir fur
Coburg besonders?

- Was ist am dringendsten?

COBURG . stadtraum

Tisch 1 Tisch 2 Tisch 3
Ziele und Routen Fahrradfreundlich 2030 Menschen und Straflen

A: Winfried Muller-Brandes
B: Christina Leber

zum Beispiel:

- Ruicksicht: wer auf wen
- Stralde oder Seitenraum
- Konfliktpunkte
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AbIan COBURG . stadtraum

18:00 BegrifRung Herr Sauerteig (OB Coburg)
18:10 Vorstellung des Buros und des Projekts Herr Miller-Brandes
18:20 Vorstellung der Thementische Herr Muller-Brandes
18:25 Hinweise zur Diskussion an den Thementischen Herr Dittrich

18:35 Erste Diskussionsrunde

19:00 Zweite Diskussionsrunde

19:20 Dritte Diskussionsrunde

19:40 -Pause-

19:55 Zusammenfassung der Diskussion
20:15 Ausblick und Verabschiedung
Offenes Ende
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Rahmen der Diskussion

Wie wir diskutieren:

Bitte kurze Beitrage:
Alle mochten zu Wort kommen.

lhre Hinweise werden von der Moderation
oder einzelnen Teilnehmenden notiert.

Jede Diskussion dauert ca. 20 Minuten.
Bitte am Ende den Countdown beachten!

Bitte warten Sie, bis die nachste

Moderation sich zu lhnen schaltet.

COBURG .“‘L stadtraum
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Rahmen der Diskussion <tadtraum

Bevor es knallt:

Debatten um Mobilitat konnen auch mal
emotional werden.

In diesem Fall wird die Moderation Sie
auffordern, zwei Fragen zu beantworten:

- Was argert mich personlich?
- Was wiinsche ich mir als Losung?

Die Moderation notiert lhren Arger und
bringt ihn in die Auswertung ein.
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG -‘““* stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Miller-Brandes

Herr Muller-Brandes

Herr Dittrich
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG -‘““* stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Miller-Brandes

Herr Muller-Brandes

Herr Dittrich

Seite 15
stadtraum.com | 11/2021



Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG -‘““* stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Miller-Brandes

Herr Muller-Brandes

Herr Dittrich
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG .‘““" stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Miller-Brandes

Herr Muller-Brandes

Herr Dittrich
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PGUSE COBURG stadtraum

360°-Perspektive der Helmkamera im Zuge
der Beradelung des Coburger Radwegenetzes.

Nach einer Viertelstunde geht es weiter mit einer
Zusammenfassung der Diskussionen und einem Ausblick.
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG . stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Miller-Brandes

Herr Muller-Brandes

Herr Dittrich

jeweilige Moderation A
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Tische fur drei Themen stadtraum

Zu jedem Thema 1 bis 3 gab es Tisch A und B parallel.

Wir fassen die Diskussion jeweils zusammen.

Tisch 1 A/B Tisch 2 A/B Tisch 3 A/B
Ziele und Routen Fahrradfreundlich 2030 Menschen und Strafen

Bericht: Bericht:

Bericht:
Julia Grabel Nico Januszewski Winfried Miller-Brandes
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Ablauf

18:00
18:10
18:20
18:25
18:35
19:00
19:20
19:40
19:55
20:15

BegriulRung

Vorstellung des Bliros und des Projekts
Vorstellung der Thementische

Hinweise zur Diskussion an den Thementischen
Erste Diskussionsrunde

Zweite Diskussionsrunde

Dritte Diskussionsrunde

-Pause-

Zusammenfassung der Diskussion

Ausblick und Verabschiedung

Offenes Ende

COBURG -‘““* stadtraum

Herr Sauerteig (OB Coburg)
Herr Muller-Brandes
Herr Muller-Brandes

Frau Kowalski

jeweilige Moderation A

Herr Muller-Brandes

Seite 21
stadtraum.com | 11/2021



Projektablauf stadtraum

bis 9.1.2022 bis Marz 2022 bis September 2022

= Sichtung des = Auswertung der = Erarbeitung von = Auswertung der
Planungsrahmens eingegangenen Malnahmen fir das Veranstaltung und

» Bestandsanalyse Hinweise zukunftige Radnetz Anpassungen

» Erste Veranstaltung = Defizitanalyse = Zweite Veranstaltung " Fertigstellung des
zur Beteiligung der = Erarbeitung eines zur Bet.eiligu'ng der Rgdvyegekonzeptes
Offentlichkeit Netzes von Radrouten Offentlichkeit fir die Stadt Coburg

= Sammeln von = Zwischenbericht

Hinweisen bis 9.1.
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COBURG .‘““" stadtraum

Vielen Dank fir lhre Aufmerksamkeit!

Sie kdnnen noch etwas online bleiben
und sich live mit den Planerinnen und Planern austauschen.

Bis 9.1.2022 sind weitere Hinweise Uiber die Website maglich:

www.Coburg.de/fahrradfreundlich

Dort kénnen Sie sich auch flr den Newsletter registrieren.
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fiir die Stadt Coburg

Dokumentation der Veranstaltung zur Beteiligung
der Offentlichkeit am 29. November 2021

Anlage Il

Miro-Boards stapr
COBURG



Radwegekonzept Coburg
Anlage Il

s Stadtraum

Thema 1: Ziele & Routen [A]

THEMA ): ZIELE + RovTEN [A] ER—
MIT TULIA GRABEL

Kreuzungen: Anger-
Kreuzung ; Kreuzung
Bahnhofsstrae+Kreuz
gasse;
LossaustraBe+Viktorias
trale
Klare
Radverkehrsfihrung

nachster Tisch




Radwegekonzept Coburg

Anlage Il

Thema 1: Ziele & Routen [B]

== Stadtraum

ZIELE + RovTEN [B]

MIT EMELY KADLEC

Judenberg

ROUTEN

zurick zur Ubersicht

ABSTELLANLAGEN




Radwegekonzept Coburg
Anlage Il

s Stadtraum

Thema 2: Fahrradfreundlich 2030 [A]

THEMAZ: FAHRRADFREVNDLICH 2030 [A] arcnc o

MIT NICO TaNVSZEWSKI
STADTIMAGE INTERMODALITAT ABSTELLANLAGEN

Verikehrssrbind s Faberas el . - i
2025 Fahrrad 5 \rgnah |—— ol STy Mnbc; Fanfaus:;:; ::;:
il - EE [ - m Ra latzen
statt servicest fahraciraundic (OPNVFendien Sracing J_‘”"‘" o tgem imer mﬁ:-“:ﬁ. kénnen. Damit kinnen Bedarfe
2030! ationen T optimizren P fir festa Abstellbereiche
getestet werden
Fa - = Vo Mot damc Leihfarrader
e ' wamctueh
. 30 kmu/hin g i cer 08 mal mogich i, cies Gute
undlicher / o oder 20 prpr U e ar ereihne T aa.
Autounfreu krn/h e nach Caburg forderm Stade ToE an vielen
Innenstadt Fahrradabstellplatze Gberall P
rEliz — Marktplatz.Bahnofsplatz sic P
— _
filr Bergbewohner Hok und T
Lufewersch Tempo 30 auf Eirhattung Busse mit . xehr
mutzung for den Eewihrisistan Fsh ~ _ P & R o
. Radvarkshr durch rradmitnahmemag- " Schuten .
:‘::r'; wichtigan sETenine lichkeit o] iberdachte und Oberwachte
Strallen Blizer — -
: — (1) Fahrradstellplatze am auch far
— _
Ba.hnhof{wo man auch mal lesizr i
2030: Das Rad hat 2030 Fahrrad RO UTE N sein Rad Ober Nacht stehen
in der Innenstadt Auto und lassen kann)
Vorrang vor dem FuBganger ohne e
motorisierten i Getrennte
e LEmidas, Bamehende Gute .
. gleichberechtig:. Planungen - Wege (vom Wi o
" W waw derWege e Bl TECHNIK
Coturg als Varleihsystm
autonomes "Wﬁ'fl"’*““ W::M
Fahrradnets - ; “Haupttangenten” Paark-Leit.
Fahrrad/Mabili Haochschi .
ks - M Pass Nord St modeme , die moglichst Syseem zur Parkleitssystem verkehrsle
lord-50 [BRETENL WO Vermeidung
— e Verbind — AmPeInMET  pverkenench wan Varkanran durch LoRaWan g—"YsFte;”:
. - und durch ut:lrg . It P
Seretbiterng (qu'sﬁel:a Leopcidzrate fur Fahrrader™ e —
Lastanradernu der oleranz
wung bei Fuligingerinnen Alzeptanz aller
Lisferdienstan £ 0 i schrelere Verkehrsteineh
—— merfin es
durchgingiges pen put
Ampedschatungss une e von K- Wfomacke
markiarzs I
- = B
Innovative Farbgebung. Blau oder grin B
fur Fahrradwege, Rot nur far — — —
g Nicht nur Linien
Gefahrenstellen - -~ e ol
ﬁnd:jch Eei der Offnung von ?nﬂ;ﬁm:ﬂ: -IE 5 neni=opceny
sehr gut! Einbahnstralen fir den Radverkehr Richturigen - und swar ins die in die Hand nehmen und
s‘Mehr Lastenrader in beide Richtungen auf die SeraBen im Bereich Stralenraum umbauen.
zum Ausleihen Sicherheit der Fahrradfahrer achten RIS SEs
8
Lastenrader-Ausleih- und ausreichend Platz fir Radfahrer S ——-—
5. schaffen. &>
ystem

ndchster Tisch




Radwegekonzept Coburg
Anlage Il

Thema 2: Fahrradfreundlich 2030 [B]

FAHRRADFREVNDLICH 2030 [B]

MIT SOPHIA MIELKE
STADTIMAGE INTERMODALITT

stadtraum

e >

ABSTELLANLAGEN

RUHENDER VERKEHR (MIV)

Topographie als
Herausforderung

nachster Tisch




Radwegekonzept Coburg
Anlage Il

s Stadtraum

Thema 3: Menschen & Stralen [A]

THEMA 3: MENSCHEN + STRASSEN [A] L

MIT UWINFRIED MULLER-BRANDES

FUHRUNGSFORMEN MITEINANDER

Gleichbe
rechtigu
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Radwegekonzept Coburg

Anlage Il

Thema 3: Menschen & Stralen [B]

MENSCHEN + STRASSEN [B]

MIT CHRISTINA LEBER

FUHRUNGSFORMEN

fur Fahrrader konnen bei Rty
Markus Neufeld, Creapols oiered S -
Coburg erfragt werden 2wt der Strafle fr Radtalver und

MITEINANDER

2urick zur Ubersicht

ROUTEN

VerknOpfung
Bahnhof
| —
Gaudlitz - Goldbergsee, Weg
unUbersichtiich und oft sind
Strducher am Rand nicht
geschnimen!
v Urtarfohrungan
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ais Bdan

Insbesondere Anbindung der
Schulen und der Hochschule fehk

Idee: Hahnweg Fahrradstrale
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s Z dort gibt es berewts wele
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